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Přehled použitých zkratek a symbolů

Důležité značky:

𝑍[𝑚𝑚] zdvih

𝐿𝑑 [𝑚𝑚] délka základny v dolní úvrati
𝐿ℎ[𝑚𝑚] délka základny v horní úvrati

𝑍𝑑 [𝑚𝑚] výška v dolní úvrati

𝑍ℎ[𝑚𝑚] výška v horní úvrati

𝛼𝑀𝐴𝑋[°] úhel natočení v horní úvrati

𝛼𝑀𝐼𝑁[°] úhel natočení v dolní úvrati

𝑅[𝑚𝑚] délka ramene

𝑛[−] počet stupňů volnosti

𝑀1[𝑘𝑔] hmotnost rámu

𝑀2[𝑘𝑔] hmotnost plošiny

𝑀3[𝑘𝑔] nosnost plošiny

𝐹𝑔1[𝑁] síla od hmotnosti rámu

𝐹𝑔2[𝑁] síla od hmotnosti plošiny

𝐹𝑔3[𝑁] síla od hmotnosti nákladu

𝐹𝐺[𝑁] celková síla působící na mechanismus

𝐹𝐺𝐻[𝑁] síla od zatížení v horní úvrati

𝐹𝐺𝐷[𝑁] síla od zatížení v dolní úvrati

𝐹𝐿[𝑁] síla působící do ložiska

𝑝[𝑀𝑃𝑎] tlak

𝑝𝑑𝑜𝑣[𝑁] dovolený tlak

𝑣[𝑚 ∙ 𝑠−1] obvodová rychlost

𝑙[𝑚𝑚] šířka ložiska

𝑑[𝑚𝑚] průměr díry ložiska

Použité zkratky:

MKP - Metoda konečných prvků
CTETRA - 3D Element čtyřstěnu v softwaru NX
RBE2 - Tuhý prvek v softwaru NX
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1. Uvedení do problematiky, rešerše dosavadního řešení

Cílem diplomové práce je provést optimalizaci zdvihacího mechanismu nůžkového

stolu společnosti ENGEL. V práci budou stručně představeny základní typy zvedacích plošin

a jejich charakteristické znaky. Poté provedeme analýzu zadaného nůžkového stolu. Na

základě této analýzy budou navrženy tři různá provedení nůžkového mechanismu. V zadaném

mechanismu budeme optimalizovat tvary hlavních částí nůžkového mechanismu, ale také

možnosti pro vhodné umístění svarů. Pro navržené varianty provedeme hodnocení a na jeho

základě vybereme nejvhodnější variantu. Pro tuto vybranou variantu provedeme detailní popis

a také pevnostní analýzu. V závěru provedeme shrnutí výběru vhodné varianty a její detailní

zpracování.

1.1 Základní teorie zvedacích plošin

V této kapitole provedeme prvotní seznámení se základními informacemi o zdvihacích

zařízeních. Ukážeme si rozdělení do jednotlivých skupin a tyto skupiny si následně popíšeme.

Poté provedeme základní shrnutí informací o nám zadaném zdvihacím zařízení.

1.1.1 Funkce zvedacích plošin

Zvedací plošinou lze označit zařízení, které slouží k manipulaci určitého nákladu.

Jedná se tedy zejména o pohyb nahoru nebo dolů. V případě, že bude zvedací plošina

pohyblivá, například opatřena kolečky, je možné provádět další pohyby s již naloženým

nákladem na dané plošině. Hlavní funkcí zvedacích plošin je tedy manipulace s nákladem.

Obr. 1.1 Zvedací plošina pojízdná a volně stojící. [1]
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1.1.2 Typy zvedacích plošin

Nůžkový stůl spadá pod zvedací plošiny. Zvedací plošiny nemají standardizované

řady, jelikož nelze vytvořit řadu, která by perfektně pokryla všechny potřeby. Je však možno

rozdělit plošiny do několika základních typů a to s ohledem na používání dané plošiny. Při

rozhodování jakou plošinu zvolit je tedy nutno znát správný druh používání. Pro všechny jsou

ovšem podobné charakteristické znaky. Tyto obecné charakteristiky jsou uvedeny v tabulce

níže.

Technické

charakteristiky

Rozměr

Polohové

charakteristiky

Možnosti

Rozměry plochy stolu mm2 Poloha vůči podlaze Do prohlubně / nad podlahou

Zdvih mm Prostředí Uvnitř / Venku

Výška při složení mm Nebezpečné prostředí Klidné / Výbušné

Hmotnost zařízení kg Umístění pohonu Uvnitř / Mimo

Nosnost kg Teplota prostředí Horko / Chlad

Počty cyklů, směn - Vlhkost prostředí Vlhko / Sucho

Čas zdvihu s Pohyb zařízení Pohyblivé / Upevněné

Tabulka 1.1 Obecné charakteristiky a parametry. [1]

Obr. 1.2 Schéma rozměrů zdvihací plošiny na modelu ze softwaru Autodesk Inventor 2015.
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Zvedací plošiny lze tedy rozdělit do několika skupin, tyto skupiny jsou schematicky

rozděleny v tabulce níže. U každého typu je uvedeno označení a použití. Každá skupina je

poté stručně popsána a ukázána.

Typ zvedací

plošiny

Parametry

Označení typu Použití

Zvedací stůl s jedním nůžkovým

mechanismem

1E / 1A

Rovnoměrně

rozložený náklad

Nízkoprofilový

stůl

A8U / A8C Nízká výška při

složení

Nakládací

plošina

1S / 1T Přemisťování

vozidel

Zvedací stůl s vertikálním dvojitým

nůžkovým mechanismem

2E / 2A Při vysokém

zdvihu

Zvedací stůl s horizontálním

dvojitým nůžkovým mechanismem

5E / 5A Pro dlouhé a těžké

náklady

Tabulka 1.2 Typy zvedacích plošin a jejich použití. [2]

1.1.3 Zvedací stůl s jedním nůžkovým mechanismem

Zvedací stoly s jedním nůžkovým mechanismem jsou vhodné pro rovnoměrně

rozložené zatížení. Označení 1E se používá pro běžné a menší hmotnosti. Pro vysoké

hmotnosti nákladu jsou stoly označeny 1A. Počet zdvihacích cyklů stroje se pohybuje okolo

dvaceti za hodinu. Zařízení bývá používáno v jednosměrném provozu s vnitřním pohonem pro

jednočinné hydraulické válce. Zvedací stoly s jedním nůžkovým mechanismem jsou

nejpoužívanějším typem zdvihacích plošin. Jejich využití bychom našli téměř v každém

odvětví, kde je nutná manipulace s různým nákladem.

Obr. 1.3 Zvedací stůl s jedním nůžkovým mechanismem. [2]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2016/17

Katedra konstruování strojů David Károly

7

1.1.4 Nízkoprofilový stůl

Zvedací stoly nízkoprofilové se vyznačují malou výškou při složení. Vyplývá z toho,

že tyto plošiny nepotřebují prohlubně v podlaze a umožňují tak větší volnost při výběru

vhodného místa. Snižují tedy i náklady na instalaci zařízení. Existují dva druhy

nízkoprofilového stolu, a to s plným horním rámem označovaným A8C, či s tvarovaným

rámem tvaru do písmene “U”, který má poté označení A8U. Obecné parametry jsou shodné se

stoly s jedním nůžkovým mechanismem. Stoly nízkoprofilové se nacházejí zejména tam, kde

bude využito jejich malé výšky při složení.

Obr. 1.4 Nízkoprofilový stůl. [2]

1.1.5 Nakládací plošina

Nakládací plošiny jsou na pohled totožné s běžnými zvedacími stoly. Tato zařízení

mají však velmi odlišné rozměry. Jedná se o mnohem větší zařízení, jejichž účelem je

manipulace s vozidly. Jedná se tedy o velké a těžké náklady, které se mohou pohybovat.

Z tohoto důvodu bývá také povrch plošiny různě vzorovaný, aby byl samovolný pohyb co

nejvíce omezen. Pro osobní automobily jsou plošiny označovány 1S. Pro nákladní automobily

je tedy označení 1T. Pro nákladní automobily lze také využít dalších bezpečnostních prvků,

jako například zábradlí či různé zarážky. Nakládacích plošin se tedy využívá na místech, kde

je zapotřebí přemisťování vozidel na místa, kam by se normálně nedostaly.

Obr. 1.5 Nakládací plošina. [2]
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1.1.6 Zvedací stůl s vertikálním dvojitým nůžkovým mechanismem

Zvedací stůl s vertikálním dvojitým nůžkovým mechanismem se používá pro zajištění

vyššího zdvihu bez potřeby úpravy základních rozměrů rámu. Pro rovnoměrně rozložený

náklad na plošině se používá označení 2A. V případě koncentrace nákladu na část plošiny


[…]


Provedeme technicko-ekonomické srovnání původního řešení s nově navrženou

variantou, která byla vybrána pomocí diagramu vhodnosti variant, a která byla ještě upravena

do finální verze. Toto srovnání je pouze teoretické, jelikož například pro přesné stanovení

ceny frézovaného dílu by bylo nutno určit více parametrů, a to např. cenu programu, dobu

výroby a další. U svařované části je to jednoduší, zde by se pouze stanovila cena za hodinu

svářeče a doba za jakou by daný díl přivařil. Výrazný cenový rozdíl by zde byl v případě

nutnosti opravy v případě poškození těchto částí. U svařované konstrukce by oprava byla

náročná a musela by být prováděna odbornými pracovníky. U frézovaných dílů, které jsou

připevněny pomocí šroubů, zde by oprava nebo přímo výměna kus za kus byla výrazně

levnější a jednodušší. Toto je největší výhoda modulárního řešení, a to také díky tomu, že by

oprava mohla proběhnout přímo u zákazníka. To by však u svařované varianty nemuselo být

proveditelné. Na závěr lze tedy říci, že technologie frézování bude zpočátku dražší než

svařování, ale její návratnost v budoucnu může být vyšší, to však zaleží na více faktorech.

Zejména by však záleželo na opotřebování těchto dílů a jejich častém poškození. V případě

těchto dílů, které jsou nejvíce zatěžované, bychom toto hledisko neměli opomenout.

Obr. 4.20 Srovnání nové varianty s původní.
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 Pro porovnání výsledků analýzy MKP navržené varianty a varianty původní jsem

výsledky zobrazil pro stejné rozmezí hodnot napětí. Níže tedy vidíme obě varianty, kde jako

nejvyšší hodnotu barevné škály jsem zvolil nejvyšší vzniklé napětí u původní varianty.

Hodnoty všech zjištěných napětí u provedených analýz nelze považovat za zcela přesné,

jelikož jsou ovlivněny kvalitou sítě a umístěním svarů, které zde byly idealizovány pro jejich

složitost vymodelování a výpočtu. Všechny analýzy nám však poskytly přehled o kritických

místech a možných napětích, což bylo důležité pro návrh nových variant, u kterých jsem tyto

místa odstranil nebo konstrukčně upravil.

Obr. 4.21 Srovnání nové varianty s původní při stejném měřítku napětí.
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5. Shrnutí a závěr: Komplexní zhodnocení konstrukce

V diplomové práci jsme nejprve provedli základní seznámení s nůžkovými stoly a jejich

rozdělením. Dále byla provedena celková analýza stávajícího mechanismu nůžkového stolu.

Zde jsme provedli rozměrovou analýzu, abychom zkontrolovali požadovaný zdvih. Dále jsme

provedli MKP analýzu pro určení nejvíce zatěžovaných míst. Tuto analýzu jsme provedli ve

třech stavech, a to při nejvyšším, nejnižším a středním zdvihu. Pro udělení veškerých

okrajových podmínek jsme využili zadaného zatížení stolu. MKP analýza nám tedy poskytla

obraz o nejvíce zatěžovaných místech a tedy i o možnostech pro optimalizaci. Výsledkem

analýzy bylo zjištěno nejvyšší napětí v částech pro uchycení hydromotoru. Tyto části jsou

tedy hlavními prvky pro optimalizaci. Dále jsme se zaměřili na odstranění koutových svarů a8

a jejich náhradu za svary a5 s ohledem na požadavek nanášení pouze jedné vrstvy svaru.

S ohledem na MKP analýzu a požadavky pro optimalizaci svarů byly navrženy tři různé

varianty optimalizace. V první variantě jsme se zaměřili pouze na technologii svařování a

upravili výpalky. V druhé variantě jsme využili kombinaci svařování a frézovaných dílů, které

budou spojeny pomocí šroubových spojů. Pro třetí variantu jsme celou technologii svařování

nahradili pomocí šroubových spojů a frézovaných dílů. Pro každou variantu jsme vytvořili

MKP analýzu a to pouze pro nejvyšší zdvih, jelikož v nejvyšším zdvihu působí největší

zatížení. Analýzu MKP jsme provedli pro každou variantu, abychom zjistili, zdali došlo ke

snížení napětí. Za pomocí bodového hodnocení dle zvolených kritérií jsme vybrali

nejvhodnější variantu. Nutno dodat že kritéria jsou zvolena s ohledem k zadaným

požadavkům na optimalizaci. Pro firemní strategii může být rozdíl mezi technologií svařování

nebo frézováním dílů zásadní, a to s ohledem na jejich vlastní výrobní možnosti. Jedním ze

zvolených kritérií výběru byla také MKP analýza. Pro vybranou variantu dle zvolených

kritérií jsme provedli ještě finální úpravy, abychom doopravili nedostatky z prvotního návrhu.

Pro již finální variantu jsme provedli kompletní analýzu jako u stávajícího řešení a

vyhodnotili výsledky. Je však nutné podotknout, že v nové variantě dochází k zatížení

šroubových spojů, tato problematika již nebyla dále zkoumána, jelikož v původním řešení se

šroubové spoje nevyskytovaly. Optimalizace se zaměřila na zatěžovaná místa původního

řešení. Před finální výrobou by tedy bylo nutné provést další zkoumání a analýzu šroubových

spojů. Pro naše zkoumání po vyhodnocení výsledků vidíme, že vybraná varianta neobsahuje

některá kritická místa jako původní návrh. Napětí v zatěžovaných místech bylo sníženo až o

50%. Také veškeré koutové svary a8 jsou odstraněny. Cíl práce, tedy optimalizace

nůžkového mechanismu a odstranění svarů dle zadání, je splněn.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad. rok 2016/17

Katedra konstruování strojů David Károly
