## **Protokol o hodnocení diplomové práce**

**Název práce:** Optimalizace zdvihacího mechanismu nůžkového stolu

**Práci předložil(a) student(ka):** Bc. David KÁROLY

**Studijní obor:** 2302T013 Stavba výrobních strojů a zařízení

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Jan Koranda

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

ENGEL strojírenská spol. s r.o.
Českobudějovická 314, Kaplice 382 41

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem diplomové práce je optimalizace svařovaných rámců nůžkového mechanismu zdvihacího stolu, tedy zjednodušení výroby rámců a tím dosáhnout nižších výrobních nákladů. Záměrem je posoudit stávající stav (pevnostní výpočty a ekonomické zhodnocení) a následně porovnat vybranou zoptimalizovanou variantu se stávajícím stavem. Přestože ekonomické zhodnocení je provedeno pouze slovně, předložená práce splňuje požadavky zadání.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Student přistoupil k řešení zadaného tématu diplomové práce systematicky. Nejprve byla provedena analýza stávajícího stavu podpořená pevnostními výpočty. Potom navrženy 3 varianty řešení, pro které byly zpracovány základní technické výpočty, jako jedno kritérium výběru vhodné varianty. Vhodná varianta vzešla z bodového hodnocení kritérií jednotlivých navrhovaných variant.

I když je práce zaměřena především na technické výpočty, navrhnul student pro tento případ zajímavá řešení některých detailů.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Pevnostní výpočty svařovaných rámců jsou provedeny jako výpočet spojitého dílu. Cílem práce je optimalizace stávajícího stavu. Pro MKP výpočty bych očekával bližší přiblížení reálnému stavu, tedy ve výpočtovém modelu zohlednit tvar a velikost svaru.

U zvolené varianty - nahrazení svarových spojů šroubovými - chybí posouzení těchto šroubových spojů.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Celkový dojem z práce lze považovat za přehledný a věcný. Vše je rozříděno do strukturovaných kapitol doplněných grafy a tabulkami. Připomínka k tabulce 1.2 Typy zvedacích plošin a jejich použití - není jasné podle jakého zdroje, předpisu, příp. normy bylo provedeno označení typu zvedacích plošin. Až na drobné pravopisné chyby a překlepy je práce formálně v pořádku.

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předložená práce rozsahem a obsahem, až na drobné neúplnosti, splňuje požadavky zadání. Záměrem práce je především zjednodušení výroby svařovaných rámu při dodržení všech provozních požadavků a požadované životnosti zařízení. Student se při zpracování správně zaměřil na kritická místa konstrukce. Při řešení byl kladen důraz na snížení napětí a modulární řešení, a tím docílit snížení nákladů na případné opravy nebo výměnu poškozených dílů.

Po technické stránce se podařilo zadání splnit, ekonomické hodnocení bylo provedeno pouze slovně, tedy není příliš patrné, jaký přínos by měla vybraná varianta, tomu odpovídá výsledná klasifikace práce.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jestli bude zohledněn tvar a velikosti svarů ve výpočtovém modelu, bude to mít vliv na průběh napětí?

Pokud by byla realizována vybraná varianta se šroubovými spoji, co by mohlo nepříznivě ovlivnit životnost použitých dílů?

Jaký jiný způsob pohonu zdvihání stolu by mohl být použit pro dané zařízení?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

~~---výborně---~~

velmi dobře

~~---dobře---~~

~~---nevyhověl---~~

Datum: 2017-06-12

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný